
 
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 49 

din  13 februarie 2009 
pentru aprobarea acordării ajutorului cu titlu de subvenţii  

pentru acoperirea diferenţei de preţ şi tarif la energia termică livrată populaţiei  
către S.C. CET Arad S.A. şi S.C. Compania de Apă Arad S.A 

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad,  

Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr. 6139/05.02.2009; 
-raportul comun al Direcţiei Economice şi al Biroului Societăţi Comerciale nr. 6140/05.02.2009; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Municipal Arad; 
-Ordonanţa Guvernului nr. 36/ 2006, privind instituirea preţurilor locale de referinţă pentru energia termică 
furnizată populaţiei prin sisteme centralizate, aprobată prin Legea nr.483/2006; 
-Ordinul Ministerului Administraţiei şi Internelor nr.125/2007 privind aprobarea schemei de ajutor de stat pentru 
compensarea pierderilor înregistrate ca urmare a prestării serviciilor de interes economic general de către 
societăţile care produc, transportă, distribuie şi furnizează energie termică, conţinută de Ordonanţa Guvernului 
nr.36/2006; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.257/2008, privind aprobarea preţurilor şi tarifelor locale 
pentru energia termică produsă şi livrată de către SC CET Arad SA; 
-Notele de constatare nr.73286/23.12.2008 şi nr.2264/26.01.2009, întocmite de Serviciul Buget din cadrul 
Primăriei Municipiului Arad; 
-adresele SC Compania de Apă Arad SA, nr.73286/16.12.2008 şi nr.2264/19.01.2009, privind acordarea 
ajutorului cu titlul de subvenţie pentru acoperirea diferenţei de preţ şi tarif la energia termică livrată populaţiei; 
-Nota de constatare 2329/26.01.2009, întocmită de Serviciul Buget din cadrul Primăriei Municipiului Arad; 
-Solicitarea din partea SC CET Arad SA, nr.2329/19.01.2009, privind acordarea ajutorului cu titlul de subvenţie 
pentru acoperirea diferenţei de preţ şi tarif la energia termică livrată populaţiei 

În temeiul art. 36 alin.(2), lit.„d”, alin.(6), lit.„a”  şi art. 45 din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001,  republicată,  cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta 

      
H O T Ă R Â R E  

 
Art.1.Se aprobă acordarea ajutorului cu titlu de subvenţii către SC CET Arad SA, pentru acoperirea diferenţelor 
de preţ şi tarif la energia termică livrată populaţiei, aferent lunii decembrie 2008,  în sumă de 1.867.291,59 lei. 
Art.2.Se aprobă acordarea ajutorului cu titlu de subvenţii către SC Compania de Apă Arad SA, pentru acoperirea 
diferenţelor de preţ şi tarif la energia termică livrată populaţiei, aferent lunii noiembrie 2008,  în sumă de 61,74 
lei şi lunii decembrie 2008,  în sumă de 63,65 lei. 
Art.3.Prezenta se va duce la îndeplinire de către Direcţia Economică şi se va comunica celor interesaţi de către 
Serviciul Administraţie Publică Locală.  
 

Red/Dact.IF/IF, Verif.SL 
1 ex. Biroul Societăţi Comerciale  
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 13.02.2009 

cod:PMA-S1-02 

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  S E C R E T A R 
Florin MANTA Doina PAUL 





 
 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 
JUDEŢUL ARAD  S E C R E T A R 
MUNICIPIUL ARAD  Doina Paul  
CONSILIUL LOCAL   

 
H O T Ă R Â R E A  nr.____ 

din ____________ 2009 
pentru aprobarea acordării ajutorului cu titlu de subvenţii pentru acoperirea diferenţei de preţ şi tarif la 

energia termică livrată populaţiei către S.C. CET Arad S.A. şi S.C. Compania de Apă Arad S.A 
 
 

 Consiliul Local al Municipiului Arad,  
Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr. 6139/05.02.2009; 
- raportul comun al Direcţiei Economice şi al Biroului societăţi comerciale nr. 6140/05.02.2009; 
-  rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Municipal Arad; 
- Ordonanţa Guvernului nr. 36/02 august 2006, privind instituirea preţurilor locale de referinţă pentru 
energia termică furnizată populaţiei prin sisteme centralizate, aprobată prin Legea nr.483/2006; 
- Ordinul Ministerului Administraţiei şi Internelor nr.125/2007 privind aprobarea schemei de ajutor de stat 
pentru compensarea pierderilor înregistrate ca urmare a prestării serviciilor de interes economic general de 
către societăţile care produc, transportă, distribuie şi furnizează energie termică, conţinută de O.G. 
nr.36/2006; 
- Hotărârea Consiliului Local nr.257/07 octombrie 2008, privind aprobarea preţurilor şi tarifelor locale 
pentru energia termică produsă şi livrată de către SC CET Arad SA; 

 - Notele de constatare nr.73286/23.12.2008 şi nr.2264/26.01.2009, întocmite de Serviciul Buget din cadrul 
Primăriei Municipiului Arad; 
 - Solicitările din partea SC Compania de Apă Arad SA, nr.73286/16.12.2008 şi nr.2264/19.01.2009, privind 
acordarea ajutorului cu titlul de subvenţie pentru acoperirea diferenţei de preţ şi tarif la energia termică 
livrată populaţiei; 
- Nota de constatare nr.2329/26.01.2009, întocmită de Serviciul Buget din cadrul Primăriei Municipiului 
Arad; 
 - Solicitarea din partea SC CET Arad SA, nr.2329/19.01.2009, privind acordarea ajutorului cu titlul de 
subvenţie pentru acoperirea diferenţei de preţ şi tarif la energia termică livrată populaţiei 

În temeiul art. 36 alin.2, lit. „d” si alin.6, lit. „a”  şi art. 45 din Legea administraţiei publice locale 
nr. 215/2001, republicată, adoptă prezenta 

      
H O T Ă R Â R E : 

 
Art.1. Se aprobă acordarea ajutorului cu titlu de subvenţii către SC CET Arad SA, pentru acoperirea 

diferenţelor de preţ şi tarif la energia termică livrată populaţiei, aferent lunii decembrie 2008 în sumă de 
1.867.291,59 lei. 

Art.2. Se aprobă acordarea ajutorului cu titlu de subvenţii către SC Compania de Apă Arad SA, 
pentru acoperirea diferenţelor de preţ şi tarif la energia termică livrată populaţiei, aferent lunii noiembrie 
2008 în sumă de 61,74 lei şi lunii decembrie 2008 în sumă de 63,65 lei. 

Art.3. Prezenta se va duce la îndeplinire de către Direcţia Economică şi se va comunica celor 
interesaţi prin grija Serviciului Administraţie publică locală.  

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 



 
PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

nr. 6139  din 05 februarie 2009 
 
 

 În temeiul art. 46 alin (5) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală şi  
Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al Consiliului Local Municipal Arad, propun aprobarea, de 
către Consiliul Local al Municipiului Arad, a proiectului de hotărâre cu următorul obiect: aprobarea 
acordării ajutorului cu titlu de subvenţie pentru acoperirea diferenţei de preţ şi tarif la energia termică 
livrată populaţiei către SC CET Arad SA şi SC Compania de Apă Arad SA  
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE : 
 
 

  Având în vedere:  
 - Ordonanţa Guvernului nr. 36/02 august 2006, privind instituirea preţurilor locale de referinţă 
pentru energia termică furnizată populaţiei prin sisteme centralizate; 
 - Ordinul Ministerului Administraţiei şi Internelor nr.125/2007 privind aprobarea schemei de ajutor 
de stat pentru compensarea pierderilor înregistrate ca urmare a prestării serviciilor de interes economic 
general de către societăţile care produc, transportă, distribuie şi furnizează energie termică, conţinută de OG 
nr.36/2006, art.29, alin.1 si 2: „(1) Pentru a beneficia de subvenţia în vederea acoperirii integrale a 
diferenţei dintre preţul de producere, transport, distribuţie şi furnizare a anergiei termice livrate populaţiei 
şi preţurile locale de referinţă, operatorul economic care administrează sistemul centralizat depune o 
cerere la Consiliul Local al unităţii administrativ-teritoriale; (2) Acordarea ajutorului prevăzut la alineatul 
1 se aprobă prin hotărâre a Consiliului Local”; 

- Notele de constatare nr.73286/23.12.2008 şi nr.2264/26.01.2009, întocmite de Serviciul Buget din 
cadrul Primăriei Municipiului Arad; 

 - Solicitările din partea SC Compania de Apă Arad SA, nr.73286/16.12.2008 şi 
nr.2264/19.01.2009, privind acordarea ajutorului cu titlul de subvenţie pentru acoperirea diferenţei de preţ şi 
tarif la energia termică livrată populaţiei; 

- Nota de constatare nr.2329/26.01.2009, întocmită de Serviciul Buget din cadrul Primăriei 
Municipiului Arad; 

 - Solicitarea din partea SC CET Arad SA, nr.2329/19.01.2009, privind acordarea ajutorului cu titlul 
de subvenţie pentru acoperirea diferenţei de preţ şi tarif la energia termică livrată populaţiei 
 

Apreciez ca fiind oportună adoptarea unei hotărâri de consiliu, pentru acordarea ajutorului cu titlu 
de subvenţie pentru acoperirea diferenţei de preţ şi tarif la energia termică livrată populaţiei, după cum 
urmează: aferent lunii decembrie 2008 în sumă de 1.867.291,59 lei către SC CET Arad SA, aferent lunii 
noiembrie 2008 în sumă de 61,74 lei şi lunii decembrie 2008 în sumă de 63,65 lei către                  SC 
Compania de Apă Arad SA.  

 
 
 
 
 
 

     P R I M A R 
         ing. Gheorghe Falcă 

 
 
 
 
Primăria Municipiului Arad  
Direcţia Economică  
Direcţia Strategii Publice şi Comunicare 



Biroul Societăţi comerciale 
Nr. 6140 din 05.02.2009 

RAPORT DE SPECIALITATE 
 
Referitor la: aprobarea acordării ajutorului cu titlu de subvenţie pentru acoperirea diferenţei de preţ şi tarif 
la energia termică livrată populaţiei către SC CET Arad SA şi către SC Compania de Apă Arad SA  

 
            Având în vedere:  
- prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 36/02 august 2006, privind instituirea preţurilor locale de referinţă 
pentru energia termică furnizată populaţiei prin sisteme centralizate, care prevede obligativitatea autorităţii 
administraţiei publice locale:  
 art. 4, alin.(4) autorităţile administraţiei publice locale vor asigura din bugetele locale sumele 
necesare acoperirii integrale a diferenţei dintre preţul de producere, transport, distribuţie şi furnizare a 
energiei termice livrate populaţiei şi preţurile locale de referinţă după acordarea sumelor de la bugetul de 
stat în vederea compensării creşterilor neprevizionate ale preţurilor la combustibilii utilizaţi pentru 
producerea energiei termice furnizate populaţiei prin sisteme centralizate, dar nu mai puţin de 10% din 
valoarea costurilor totale;  
 - Ordinul Ministerului Administraţiei şi Internelor  nr.125/2007 privind aprobarea schemei de ajutor 
de stat pentru compensarea pierderilor înregistrate ca urmare a prestării serviciilor de interes economic 
general de către societăţile care produc, transportă, distribuie şi furnizează energie termică, conţinută de 
O.G. nr.36/2006, art.29, alin.1 si 2: „(1) Pentru a beneficia de subvenţia în vederea acoperirii integrale a 
diferenţei dintre preţul de producere, transport, distribuţie şi furnizare a anergiei termice livrate populaţiei 
şi preţurile locale de referinţă, operatorul economic care administrează sistemul centralizat depune o 
cerere la Consiliul Local al unităţii administrativ-teritoriale; (2) Acordarea ajutorului prevăzut la alineatul 
1 se aprobă prin hotărâre a Consiliului Local”; 
 - Hotărârea Consiliului Local nr.257/07 octombrie 2008, privind aprobarea preţurilor şi tarifelor locale 
pentru energia termică produsă şi livrată de către SC CET Arad SA; 
- Notele de constatare nr.73286/23.12.2008 şi nr.2264/26.01.2009, întocmite de Serviciul Buget din cadrul 
Primăriei Municipiului Arad; 
 - Solicitările din partea SC Compania de Apă Arad SA, nr.73286/16.12.2008 şi nr.2264/19.01.2009, privind 
acordarea ajutorului cu titlul de subvenţie pentru acoperirea diferenţei de preţ şi tarif la energia termică 
livrată populaţiei; 
- Nota de constatare nr.2329/26.01.2009, întocmită de Serviciul Buget din cadrul Primăriei Municipiului 
Arad; 
 - Solicitarea din partea SC CET Arad SA, nr.2329/19.01.2009, privind acordarea ajutorului cu titlul de 
subvenţie pentru acoperirea diferenţei de preţ şi tarif la energia termică livrată populaţiei 
 

PROPUNEM: 
 

Acordarea ajutorului cu titlu de subvenţie pentru acoperirea diferenţei de preţ şi tarif la energia 
termică livrată populaţiei, după cum urmează: aferent lunii decembrie 2008 în sumă de 1.867.291,59 lei 
către SC CET Arad SA , aferent lunii noiembrie 2008 în sumă de 61,74 lei  şi aferent lunii decembrie 2008 
în sumă de 63,65 lei către SC Compania de Apă Arad SA.  
 

DIRECTOR EXECUTIV,                                         ADMINISTRATOR PUBLIC,                   
                       Petru Tamaş                                                                   Claudia Macra                   
 
 
 
 ŞEF SERVICIU BUGET,                       ŞEF BIROU, 
                       Claudia Grozavu                                   Corneliu Neamţiu 
 


